

V

(20516)

B. A. LL.B.-X Sem.

Roll No.

NP-3571

B. A. LL.B. Examination, May 2016

INDIAN JUDICIAL SYSTEMS

Problems and Solutions

(BI-914)

Time : Three Hours) [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the five questions of this Section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(4)

1. Explain the contrarian theory of justice. 6
न्याय के सामाजिक संविदाकरण के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
2. Define mediation. What are its types? 6
मध्यवर्ती को परिभाषित कीजिए। यह किन्तने प्रकार का होता है?
3. Explain the concept of Nyay Panchayat 7
न्याय पंचायत की अवधारणा को समझाइए।
4. Mention the hierarchy of criminal courts at district level. 7
ज़िला स्तर पर आपराधिक न्यायालयों का वर्गीकरण कीजिए।
5. What is Public Interest Lawyering? Explain with example. 7
लोक हित वादकारिता क्या है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

NP-3571

6. Write a short note on obligation and role of Public Interest Lawyering in India.

भारत में लोक हित वकालत सम्बन्धी दायित्व एवं भूमिका पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

7. Explain the meaning of 'Permanent Lok Adalat' and 'Public Utility Service' under the Legal Services Authorities Act, 1987.

विधिक सेवा प्राधिकार अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत 'स्थायी लोक अदालत' तथा 'लोक हितकारी सेवा' को परिभाषित कीजिए।

8. Define the following terms :

- (i) Arbitral Award
(ii) Tribunals.

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

- (i) माध्यस्थ पंचाट
(ii) न्यायाधिकरण।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss and explain the constitution, jurisdiction and functions of Lok Adalat.
लोक अदालत के गठन, क्षेत्राधिकार एवं कार्यों की चर्चा लक्ष्य कीजिए।
10. What do you mean by 'Justice'? What are the various theories of justice? Explain.
'न्याय' से आप क्या समझते हैं? न्याय के विभिन्न सिद्धांत कौन-कौन से हैं? स्पष्ट कीजिए।
11. Explain the concept of alternative dispute resolution mechanism. What are the advantages of ADR over traditional forms of dispute resolution.
वैकल्पिक विवाद निपटारे के तरीकों को स्पष्ट कीजिए। इन तरीकों के परम्परागत विवाद निपटारे के तरीकों के ऊपर क्या-क्या लाभ हैं?
12. Discuss the procedure for appointment of judges in India.
भारत में न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया को समझाइए।
13. Write short notes on any two of the following
(i) Free legal aid in India
(ii) Law and justice
(iii) Speedy justice.
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
(i) भारत में निःशुल्क विधिक सहायता
(ii) विधि तथा न्याय
(iii) त्वरित न्याय।